

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ
PLANILHA DE FORMAÇÃO DE CUSTOS E PREÇOS - ESTIMATIVA
CONTRATAÇÃO PARA SERVIÇOS DE LIMPEZA - POLO 2 - REGIÃO DE GUARAPUAVA
PREGÃO ELETRÔNICO - MENOR PREÇO

CÉLULAS A PREENCHER	AS CÉLULAS DESTACADAS EM AMARELO DEVERÃO SER PREENCHIDAS PELA EMPRESA
---------------------	---

PAD n.:	2339/2023
Licitação n.:	A DEFINIR
Data da Proposta:	14/08/2024

Nome da Empresa / Razão Social	
CNPJ	
Endereço Completo (com CEP)	
Telefone (com DDD)	
E-mail	
Dados Bancários	
Nome do representante da Empresa (assinatura e contrato)	
CPF do Representante da Empresa	

EXAME ADICIONAL / PERIÓDICO	100,00
* não constitui critério de julgamento	

Resumo da Contratação	VALOR TOTAL ESTIMADO (CONTRATAÇÃO + SOB DEMANDA) R\$ 4.268.338,35
-----------------------	---

SETOR SOLICITANTE		Instrumento Normativo - BASE DA ESTIMATIVA DE VALORES	
FORUNS ELEITORAIS - POLO 2 - REGIÃO DE GUARAPUAVA	SEÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO PREDIAL - TRIBUNAL REGIONAL DO PARANÁ	Convenção Coletiva de Trabalho:	SIEMACO / SEAC - PR 232/2024
		Vigência e Data Base:	Vigência de 01/fevereiro/2024 a 31/janeiro/2026 e Data-base: 01/FEVEREIRO

PERÍODO NORMAL							
Item	Descrição CBO de referência: 5143-20	Valor mensal - posto	Quantidade de Postos	Vigência contratual	Quantidade de meses	Valor total estimado	Memória de cálculo
1	Auxiliar de limpeza - Fóruns Pequeno porte (até 250m²)	2.778,98	21	03/12/2024 a 03/05/2027	30	R\$ 1.750.757,40	Valor mensal * quantidade de postos) * quantidade de meses
2	Auxiliar de Limpeza - Fóruns Médio porte (de 251m² a 350m²)	2.778,98	4	03/12/2024 a 03/05/2027	30	R\$ 333.477,60	
3	Auxiliar de Limpeza - Fóruns Grande porte (acima de 350m²)	2.871,18	2	03/12/2024 a 03/05/2027	30	R\$ 172.270,80	
VALOR TOTAL						R\$ 2.256.505,80	
		Valor mensal - FATO GERADOR	Quantidade de Postos	Valor anual - primeiros 12 meses	Quantidade de meses	Valor total estimado	
1	Auxiliar de limpeza - Fóruns Pequeno porte (até 250m²)	329,28	21	R\$ 82.978,56	30	R\$ 207.446,40	Valor mensal * quantidade de postos) * quantidade de meses
2	Auxiliar de Limpeza - Fóruns Médio porte (de 251m² a 350m²)	329,28	4	R\$ 15.805,44	30	R\$ 39.513,60	
3	Auxiliar de Limpeza - Fóruns Grande porte (acima de 350m²)	329,28	2	R\$ 7.902,72	30	R\$ 19.756,80	
						R\$ 266.716,80	
VALOR MÁXIMO ACEITÁVEL (ESTIMADO)						R\$ 2.523.222,60	

MANUTENÇÃO DE ÁREAS VERDES	Especificações	Unidade de medida	Valor unitário	Quantidade estimada	Valor total estimado (30 meses)	Memória de cálculo
Corte de grama	Corte de grama com retirada de ervas daninhas e poda até 2 metros de altura	M²	0,30	205530	61.659,00	(valor unitário * quantidade estimada)
Aplicação de herbicida		M²	0,34	82962	28.207,08	
Adubação		M²	0,47	205530	96.598,10	
Remoção e plantio de grama	Fornecimento de grama em placas, transporte, preparação do solo, insumos e mão de obra	M²	22,18	33000	731.940,00	
Poda de cerca viva		M²	6,80	1000	6.800,00	
Poda de árvores até 10 metros	Poda de árvores em altura até 10 metros incluindo remoção e destinação dos galhos	UNIDADE	237,00	80	18.960,00	
Poda de árvores acima de 10 metros	Poda de árvores em altura acima de 10 metros incluindo remoção e destinação dos galhos	UNIDADE	308,25	50	15.462,50	
Remoção de árvores e palmeiras até 10m	Remoção de árvores e palmeiras até 10m e 50cm diâmetro	UNIDADE	559,92	30	16.797,60	
Remoção de árvores e palmeiras acima de 10m	Remoção de árvores e palmeiras acima de 10m e mais de 50cm diâmetro	UNIDADE	688,88	20	13.777,60	
Locação de caçamba	Locação de caçamba para remoção de resíduos vegetais, quando necessário	UNIDADE	417,80	30	12.534,00	
LIMPEZA EM ALTURA	Especificações	Unidade de medida	Valor unitário	Quantidade estimada	Valor total estimado (30 meses)	
Limpeza em altura (acima de 2m)	Inclu fachadas, vidros, toldos, luminárias no cartório, depósito de urnas e anexos existentes no fórum atendido	M²	31,00	18000	558.000,00	
DIVERSOS	Especificações	Unidade de medida	Valor unitário	Quantidade estimada	Valor total estimado (30 meses)	
Locação de enceradeira industrial	Locação de enceradeira por dia de uso com insumos	UNIDADE	92,50	15	1.387,50	
Diárias - 6 horas	Serviços de diarista durante final de prazo (de 01 de maio a 05 de m	DIÁRIA	250,00	190	47.500,00	
Pacote extra de insumos	Insumos de limpeza e copa durante o período eleitoral - de agosto a	PACOTE	501,82	270	135.491,40	
VALOR MÁXIMO ACEITÁVEL (ESTIMADO)					1.745.115,78	

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ
PLANILHA DE FORMAÇÃO DE CUSTOS E PREÇOS - ESTIMATIVA
CONTRATAÇÃO PARA SERVIÇOS DE LIMPEZA - POLO 2 - REGIÃO DE GUARAPUAVA
PREGÃO ELETRÔNICO - MENOR PREÇO

PAD n.º	2339/2023
Licitação n.º	A DEFINIR
Data da Proposta	14/09/2024

Nome da Empresa	0
CNPJ	0

CÉLULAS A PREENCHER	AS CÉLULAS DESTACADAS EM AMARELO DEVERÃO SER PREENCHIDAS PELA EMPRESA
---------------------	---

REMUNERAÇÃO

INSTRUMENTO NORMATIVO	SIEMACO / SEAC - PR 232/2024
VIGÊNCIA E DATA BASE	Vigência de 01/fevereiro/2024 a 31/janeiro/2026 e Data-base: 01/FEVEREIRO

PISO SALARIAL CONFORME CCT	1.641,00
CUMULAÇÃO DE FUNÇÃO CONFORME CCT	113,00
CARGA HORÁRIA SEMANAL CONFORME CCT	44

ITEM	DESCRIÇÃO	CARGA HORÁRIA SEMANAL	SALÁRIO	QUANTIDADE DE POSTOS
1	Auxiliar de limpeza - Fóruns Pequeno porte (até 250m²)	20	745,91	21
2	Auxiliar de Limpeza - Fóruns Médio porte (de 251m² a 350m²)	20	745,91	4
3	Auxiliar de Limpeza - Fóruns Grande porte (acima de 350m²)	20	745,91	2
TOTAL				27

BENEFÍCIOS

ITEM	BENEFÍCIO	Auxiliar de limpeza - Fóruns Pequeno porte (até 250m²)	Auxiliar de Limpeza - Fóruns Médio porte (de 251m² a 350m²)	Auxiliar de Limpeza - Fóruns Grande porte (acima de 350m²)	MEMÓRIA DE CÁLCULO
	VALE ALIMENTAÇÃO - VALOR MENSAL (Cláusula 13ª)	700,00	700,00	700,00	Valor mensal determinado em CCT
	DESCONTO DO PAT (Cláusula 13ª -Parágrafo primeiro)	20%	20%	20%	Desconto do PAT de 20% determinado em CCT
	VALOR FINAL DO VALE ALIMENTAÇÃO	560,00	560,00	560,00	(valor do VAL)-(desconto do PAT)
	VALOR DO VALE TRANSPORTE - MÉDIA MENSAL	69,22	69,22	69,22	
	DESCONTO 6%	44,75	44,75	44,75	
	VALOR FINAL DO VALE TRANSPORTE	24,47	24,47	24,47	(média mensal)-(desconto 6% salário => estimado 21 dias de trabalho e média das passagens conforme aba específica
	CUMULAÇÃO DE FUNÇÃO (Cláusula terceira - 02.01)	51,36	51,36	51,36	
	BENEFÍCIO ASSISTÊNCIA MÉDICA (Cláusula 16ª)	81,00	81,00	81,00	
	BENEFÍCIO SOCIAL FAMILIAR (Cláusula 17ª)	26,00	26,00	26,00	
	FUNDO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL (Cláusula 23ª)	26,00	26,00	26,00	
	TOTAL DE BENEFÍCIOS	768,83	768,83	768,83	
	INSUMOS (CONFORME ABA ESPECÍFICA)	502,46	502,46	584,68	

ITEM	POSTO	ENCARGOS SOCIAIS	PROVISÕES - PROFISSIONAL AUSENTE
1	Auxiliar de limpeza - Fóruns Pequeno porte (até 250m²)	293,40	116,16
2	Auxiliar de Limpeza - Fóruns Médio porte (de 251m² a 350m²)	293,41	116,16
3	Auxiliar de Limpeza - Fóruns Grande porte (acima de 350m²)	293,40	116,16

ITEM	POSTO	REMUNERAÇÃO	ENCARGOS E PROVISÕES	BENEFÍCIOS	INSUMOS	CITL	TOTAL MENSAL DO POSTO
1	Auxiliar de limpeza - Fóruns Pequeno porte (até 250m²)	797,27	409,55	768,83	502,46	300,87	2.778,98
2	Auxiliar de Limpeza - Fóruns Médio porte (de 251m² a 350m²)	797,27	409,55	768,83	502,46	300,87	2.778,98
3	Auxiliar de Limpeza - Fóruns Grande porte (acima de 350m²)	797,27	409,55	768,83	584,68	310,85	2.871,18

PROVISÕES - FATO GERADOR *

ITEM	POSTO	PROVISÕES - 13ª, FÉRIAS E ADICIONAL DE FÉRIAS	PROVISÕES - RESCISÃO	CITL	TOTAL MENSAL	Provisões para pagamento de 13ª salário, férias e adicional de férias + provisões para rescisão (aviso prévio, recolhimento do FGTS e multa do FGTS) - base de cálculo remuneração
1	Auxiliar de limpeza - Fóruns Pequeno porte (até 250m²)	211,99	81,64	35,65	329,28	
2	Auxiliar de Limpeza - Fóruns Médio porte (de 251m² a 350m²)	211,99	81,64	35,65	329,28	
3	Auxiliar de Limpeza - Fóruns Grande porte (acima de 350m²)	211,99	81,64	35,65	329,28	

* as provisões do FATO GERADOR serão revisadas anualmente para que, assim, seja mantida a reserva orçamentária necessária para fazer frente às situações previstas nesta rubrica

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ
PLANILHA DE FORMAÇÃO DE CUSTOS E PREÇOS - ESTIMATIVA
CONTRATAÇÃO PARA SERVIÇOS DE LIMPEZA - POLO 2 - REGIÃO DE GUARAPUAVA
PREGÃO ELETRÔNICO - MENOR PREÇO

PAD n.º	2339/2023
Licitação n.º	A DEFINIR
Data da Proposta:	14/09/2024

Nome da empresa	0
CNPJ	0

CÉLULAS A PREENCHER	AS CÉLULAS DESTACADAS EM AMARELO DEVERÃO SER PREENCHIDAS PELA EMPRESA
---------------------	---

Optante pela desoneração da folha de pagamento? (Lei 12.546/2011)	NÃO DISPONÍVEL
--	----------------

ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS - INCLuíDOS NO POSTO DE TRABALHO
--

SUBMÓDULO 1 - Encargos Previdenciários e FGTS

	%	MEMÓRIA DE CÁLCULO	FUNDAMENTO LEGAL
INSS	20,00	Estimativa máxima prevista	Art. 22, inciso I, da Lei 8.212/91.
SESI / SESC*	1,50	Estimativa máxima prevista	Art. 30 da Lei 8.036/90.
INCRA*	0,20	Estimativa máxima prevista	Art. 1º, inciso I, do Decreto Lei nº 1.146/70.
SENAI / SENAC*	1,00	Estimativa máxima prevista	Decreto nº 2.318/86.
Salário Educação*	2,50	Estimativa máxima prevista	Art. 3º, inciso I, do Decreto nº 87.043/82; art. 15, de Lei nº 9424/96; e art 2º, do Decreto nº 3412/99.
SEBRAE*	0,60	Estimativa máxima prevista	Art. 8º da Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90.
RAT (%)	3,00	Estimativa máxima prevista para o RAT	Alíquotas do RAT de 1%, 2% ou 3%, dependendo ser reduzida pela metade ou acrescida em até 100% pelo FAP.
FAP (%)	1,00	Estimativa máxima prevista para o FAP	Art. 22, inciso II, alíneas "b" e "c" da Lei 8.212/91; Decreto nº 6042/07; Anexo da Resolução MPS/CNPS nº 1.329/17 (Fator Acidentário de Prevenção - FAP).
RAT AJUSTADO	3,00	RAT X FAP	O RAT Ajustado é encontrado pela multiplicação RAT do setor pelo FAP da empresa
FGTS	5,00		Art. 15 da Lei. 8036/90 e art 7º, inciso III, da Constituição Federal de 05/10/88.
Total do SUBMÓDULO 1:		36,80	

* Empresa optante pelo SIMPLES NACIONAL deverá preencher a opção na aba "CITL" para usufruir dos benefícios junto ao Sistema S

SUBMÓDULO 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente
--

	%	MEMÓRIA DE CÁLCULO	FUNDAMENTO LEGAL
Reposição em Férias	8,33	(1/12)*100	Afastamento de 30 dias, sem prejuízo da remuneração, após cada período de 12 meses de vigência do contrato de trabalho, conforme preceitos o art. 129 e o Inc. I art. 130, CLT; e art. 7º, inciso XVII, CF.
Substituição na cobertura das ausências Legais	0,82	Média de dias de afastamento / dias no ano x 100 (3/365)*100	Esta parcela refere-se as faltas legais previstas no art 473 CLT, em que a contratada deve providenciar sua substituição.
Licença Maternidade	0,62	4*48,33%*0,0032%	Considerando 120 dias de licença maternidade e percentual de 48,33% de mulheres alocadas no setor com média de 0,0032 % de pedidos de licença maternidade (IBGE 2010)
Licença Paternidade	0,02	(5/30)/12)*1,416%	Criação pelo art. 7º, inciso XIX da CF, combinado com o art. 10, § 1º dos Atos das Disposições Constitucionais Transitórias - ADCT -, concede ao empregado o direito de ausentar-se do serviço por cinco dias quando do nascimento de filho.
Ausência por Doença	0,83	(3/30)/12)*100	Consideramos a média de 3 dias de afastamento por doença por ano sem cobertura pelo INSS
Ausência por Acidente de Trabalho	0,03	(15/30)/12*0,78%	O artigo 27 do Decreto nº 88.312, de 23/01/84, obriga o empregador a assumir o ônus financeiro pelo prazo de 15 dias, no caso de acidente de trabalho previsto no art. 131 da CLT. De acordo com o Ministério da Previdência de Assistência Social, baseados em informações prestadas pelos empregadores, por meio da GFIP, 0,78% dos empregados se acidentam no ano.
Total do SUBMÓDULO 4:		10,65	

RESUMO DO MÓDULO - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS
--

1. Encargos Previdenciários e FGTS	36,80
4. Custo de reposição de profissional ausente	10,65
TOTAL DE ENCARGOS E PROVISÕES -	47,45

ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS - FATO GERADOR
--

SUBMÓDULO 2 - 13º Salário e Férias + Adicional de férias
--

	%	MEMÓRIA DE CÁLCULO	FUNDAMENTO LEGAL
13º Salário	8,33	(1/12)*100	A Constituição Federal no Art. 7º inciso XIII, prevê o décimo terceiro salário com base na remuneração integral.
Férias	8,33	(1/12)*100	A Constituição Federal no Art. 7º inciso XVII, dispõe que é direito do trabalhador o "gozo de férias anuais remuneradas com, pelo menos, um terço a mais do que o salário normal". Custo zerado caso o contrato seja prorrogado
Adicional de Férias	2,78	(1/3)/12*100	A Constituição Federal no Art. 7º inciso XVII, dispõe que é direito do trabalhador o "gozo de férias anuais remuneradas com, pelo menos, um terço a mais do que o salário normal"
Encargos incidentes sobre 13º salário (SM1)	7,15	(A65+A66+A67)/B31/100	Encargos sociais incidentes sobre o 13º Salário (SM 1)
Total do SUBMÓDULO 2:		26,59	

SUBMÓDULO 3 - Provisão para Rescisão

	%	MEMÓRIA DE CÁLCULO	FUNDAMENTO LEGAL
Aviso Prévio Indenizado - API	2,81	(1/12)*33,71%	Valor devido ao empregado no caso de o empregador rescindir o contrato sem justo motivo e sem lhe conceder aviso prévio, conforme disposto no § 1º do art. 487 da CLT. De acordo com dados do setor a rotatividade e demissões sem justa causa são de cerca de 67,42% , considerando metade (33,71%) com API
Incidência do FGTS sobre o API	0,22	(A73)*8%	Simula nº 305/TST e Acórdão TCU 2.217/2010 - Plenário.
Incidência da Multa do FGTS sobre o API	1,29	(1,1944)*8%*40%*33,71%	Incidência da Multa de 40% sobre o FGTS de 8% que deve incidir sobre o percentual de empregados demitidos com API
Aviso Prévio Trabalhado - APT	1,94	((7/30)/12)*100%	Refere-se à indenização de sete dias corridos devida ao empregado no caso de o empregador rescindir o contrato sem justo motivo e conceder aviso prévio, conforme disposto no art. 488 da CLT. Percentual considerando demissão de 100% dos empregados ao final dos primeiros 12 meses. Custo ajustado para 0,194 caso o contrato seja prorrogado.
Incidência dos Encargos do SM 1 sobre o APT	0,16	(B31*B47)/100	Encargos sociais incidentes sobre Aviso Prévio Trabalhado (SM 1)
Multa do FGTS sobre Rescisão sem Justa Causa	3,82	(1,1944)*8%*40%*100%	Conforme o §1º do art. 18 da Lei 8.036/90 prevê pagamento de 40% para empregado sobre a soma dos depósitos do FGTS, nos casos de rescisão sem justa causa.
Total do SUBMÓDULO 3:		10,24	

2. 13º Salário e Férias + adicional de férias	26,59
3. Provisão para rescisão	10,24
TOTAL DE ENCARGOS E PROVISÕES - FATO GERADOR	36,83

NOTAS
¹ o referencial de 1,1944 decorre da previsão de 1 remuneração + 1/12 de férias + 1/12 de gratificação natalina + 1/12 do adicional de férias

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ
PLANILHA DE FORMAÇÃO DE CUSTOS E PREÇOS - ESTIMATIVA
CONTRATAÇÃO PARA SERVIÇOS DE LIMPEZA - POLO 2 - REGIÃO DE GUARAPUAVA
PREGÃO ELETRÔNICO - MENOR PREÇO

PAD n.º:	2339/2023
Licitação n.º:	A DEFINIR
Data da Proposta:	14/09/2024

Nome da Empresa	0
CNPJ	0

CÉLULAS A PREENCHER	AS CÉLULAS DESTACADAS EM AMARELO DEVERÃO SER PREENCHIDAS PELA EMPRESA

CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	
------------------------------------	--

Regime tributário da empresa	Preencher com X na opção que corresponde ao regime adotado pela empresa no exercício fiscal	
LUCRO PRESUMIDO	x	
LUCRO REAL		Em caso de opção pelo Lucro Real a empresa OBRIGATORIAMENTE deverá preencher a tabela abaixo com as alíquotas efetivas **
SIMPLES NACIONAL		Em caso de opção pelo SIMPLES NACIONAL a empresa OBRIGATORIAMENTE deverá preencher a tabela abaixo com o enquadramento em faixas ***

CITL - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		
		%
Item		
Custo Indireto (CI) - Taxa de administração		2,00%
Taxa de Lucro (L)		2,00%
PIS (T) **		0,65%
COFINS (T) **		3,00%
ISS (T)		3,57%
INSS (CPRB) (T)		0,00%
	Valor médio das alíquotas dos municípios que compõem o Polo 2 - conforme aba "ISS"	
	Preenchimento EXCLUSIVO para optantes pela desoneração da folha de pagamento (1% - 4,5%)	
TOTAL:		12,14%

Memória de cálculo:

$$\% \text{ CITL} = ((1 + \text{CI}) * (1 + \text{L}) / (1 - \text{TR})) - 1$$

Observações:

Os licitantes deverão preencher conforme o regime de tributação a que estão submetidas

TAXAS DE ADMINISTRAÇÃO(CI) e LUCRO (L): a estimativa do TRE-PR considerou histórico de contratações apuradas pelo STJ no Manual de Preenchimento de Planilha de Custos e Formação de Preços do STJ.

ISS: indicar conforme a alíquota do Município para o qual será devido o ISS (local da prestação do serviço, ou média entre os postos, quando o ISS for devido a mais de um Município).

*INSS (CPRB): preencher somente se a empresa for optante pela desoneração da folha de pagamento (Lei 12546/2011; Item 6.5.1 do Acórdão nº 1212/2014-TCU).

****Preenchimento EXCLUSIVO por licitantes optantes pelo regime de LUCRO REAL:**

ALÍQUOTAS EFETIVAS dos últimos 12 (doze) meses anteriores à apresentação da proposta							
Competência (mês/ano)	Faturamento	PIS (Total)	Créditos PIS	Alíquota Efetiva PIS	COFINS (Total)	Créditos COFINS	Alíquota Efetiva COFINS
				0,00%			0,00%
				0,00%			0,00%
				0,00%			0,00%
				0,00%			0,00%
				0,00%			0,00%
				0,00%			0,00%
				0,00%			0,00%
				0,00%			0,00%
				0,00%			0,00%
				0,00%			0,00%
				0,00%			0,00%
				0,00%			0,00%
				0,00%			0,00%
			MÉDIA PIS:	0,00%		MÉDIA COFINS:	0,00%

***Preenchimento EXCLUSIVO por licitantes optantes pelo regime do SIMPLES NACIONAL:

ALÍQUOTAS EFETIVAS dos últimos 12 (doze) meses anteriores à apresentação da proposta		
Enquadramento	PIS	Cofins

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ
PLANILHA DE FORMAÇÃO DE CUSTOS E PREÇOS - ESTIMATIVA
CONTRATAÇÃO PARA SERVIÇOS DE LIMPEZA - POLO 2 - REGIÃO DE GUARAPUAVA
PREGÃO ELETRÔNICO - MENOR PREÇO

PAD n.:	2339/2023
Licitação n.:	A DEFINIR
Data da Proposta:	14/09/2024

Nome da Empresa	0
CNPJ	0

CÉLULAS A PREENCHER	AS CÉLULAS DESTACADAS EM AMARELO DEVERÃO SER PREENCHIDAS PELA EMPRESA
---------------------	---

MANUTENÇÃO DE ÁREAS VERDES	Especificações	Unidade de medida	Valor unitário	Quantidade estimada	Valor total estimado (30 meses)	Memória de cálculo
Corte de grama	Corte de grama com retirada de ervas daninhas e poda até 2 metros de altura	M²	0,30	205530	61.659,00	(valor unitário * quantidade estimada)
Aplicação de herbicida		M²	0,34	82962	28.207,08	
Adubação		M²	0,47	205530	96.599,10	
Remoção e plantio de grama	Fornecimento de grama em placas, transporte, preparação do solo, insumos e mão de obra	M²	22,18	33000	731.940,00	
Poda de cerca viva		M²	6,80	1000	6.800,00	
Poda de árvores até 10 metros	Poda de árvores em altura até 10 metros incluindo remoção e destinação dos galhos e resíduos	UNIDADE	237,00	80	18.960,00	
Poda de árvores acima de 10 metros	Poda de árvores em altura acima de 10 metros incluindo remoção e destinação dos galhos, troncos e resíduos	UNIDADE	309,25	50	15.462,50	
Remoção de árvores e palmeiras até 10m	Remoção de árvores e palmeiras até 10m, incluindo remoção e destinação de galhos, tronco e resíduos	UNIDADE	559,92	30	16.797,60	
Remoção de árvores e palmeiras acima de 10m	Remoção de árvores e palmeiras acima de 10m, incluindo remoção e destinação de galhos, tronco e resíduos	UNIDADE	688,88	20	13.777,60	
Locação de caçamba	Locação de caçamba para remoção de resíduos vegetais, quando necessário	UNIDADE	417,80	30	12.534,00	
LIMPEZA EM ALTURA	Especificações	Unidade de medida	Valor unitário	Quantidade estimada	Valor total estimado (30 meses)	
Limpeza em altura (acima de 2m)	Inclui fachadas, vidros, toldos, luminárias no cartório, depósito de urnas e anexos existentes no fórum atendido	M²	31,00	18000	558.000,00	
DIVERSOS	Especificações	Unidade de medida	Valor unitário	Quantidade estimada	Valor total estimado (30 meses)	
Locação de enceradeira industrial	Locação de enceradeira por dia de uso com insumos	UNIDADE	92,50	15	1.387,50	
Diárias - 6 horas	Serviços de diarista durante final de prazo (de 01 de maio a 05 de m	DIÁRIA	250,00	190	47.500,00	
Pacote extra de insumos	Insumos de limpeza e copa durante o período eleitoral - de agosto a	PACOTE	501,82	270	135.491,40	
VALOR MÁXIMO ACEITÁVEL (ESTIMADO)					1.745.115,78	

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ
PLANILHA DE FORMAÇÃO DE CUSTOS E PREÇOS - ESTIMATIVA
CONTRATAÇÃO PARA SERVIÇOS DE LIMPEZA - POLO 2 - REGIÃO DE GUARAPUAVA
PREGÃO ELETRÔNICO - MENOR PREÇO

PAD n.:	2339/2023
Licitação n.:	A DEFINIR
Data da Proposta:	14/09/2024
Nome da Empresa:	0
CNPJ:	0

CÉLULAS A PREENCHER	AS CÉLULAS DESTACADAS EM AMARELO DEVERÃO SER PREENCHIDAS PELA EMPRESA
---------------------	---

RESUMO DE INSUMOS POR POSTOS - DE ACORDO COM O PORTE DOS FÓRUNS					
	ITENS DE INSUMO	PERIODICIDADE	VALOR POR POSTO	VALOR POR POSTO	VALOR POR POSTO
1	ITENS DE HIGIENE E CONSUMO	Mensal	221,99	221,99	263,78
2	ITENS DE LIMPEZA DOMISSANITÁRIOS	Mensal	174,57	174,57	215,00
3	UTENSÍLIOS	Anual	12,60	12,60	12,60
4	UNIFORMES	Anual	67,05	67,05	67,05
5	UTENSÍLIOS	Uma entrega por contrato	7,09	7,09	7,09
6	EQUIPAMENTOS	Uma entrega por contrato (vida útil de 60 meses)	19,15	19,15	19,15
			502,46	502,46	584,68

1 - ITENS DE HIGIENE E CONSUMO - QUANTIDADE MENSAL		FÓRUNS PEQUENO PORTE		FÓRUNS MÉDIO PORTE		FÓRUNS GRANDE PORTE	
	Descrição do insumo	Apresentação	Valor unitário	Quantidade estimada	Valor total	Quantidade estimada	Valor total
1	Sabonete líquido antisséptico	litro	5,53	1	5,53	1	5,53
2	Alcool gel 70%	500ml	3,72	2	7,44	2	7,44
3	Papel toalha folha dupla	caixa com 1250 unidades	15,64	2	31,28	3	46,92
4	Papel higiênico branco	fardo com 8 rolos de 300 metros	38,92	1	38,92	1	38,92
5	Refr. Odoresador de ambiente aerosol	frasco 300ml	8,02	1	8,02	1	8,02
6	Café torrado e moído	pacote de 500ka	12,47	3	37,41	4	49,88
7	Açúcar branco refinado	pacote 5 kg	19,61	1	19,61	1	19,61
8	Chá mate (saquinho)	caixa com 25 saquinhos	2,51	1	2,51	2	5,02
9	Filtro de café nº 103	caixa com 30 unidades	5,84	1	5,84	2	11,28
10	Copo descartável (ecológico) 180ml	pacote com 100 unidades	56,22	1	56,22	1	56,22
QUANTIDADE ANUAL				Recarga anual		Recarga anual	
11	Caneta de GLP - botijão de 13kg	carga de gás	112,89	1	9,41	1	9,41
				221,99		221,99	263,78
2 - ITENS DE LIMPEZA DOMISSANITÁRIOS - UTILIZAÇÃO MENSAL		FÓRUNS PEQUENO PORTE		FÓRUNS MÉDIO PORTE		FÓRUNS GRANDE PORTE	
	Descrição do insumo	Apresentação	Valor unitário	Quantidade estimada	Valor total	Quantidade estimada	Valor total
1	Sabão em pó	quiloquilo	4,43	1	4,43	1	4,43
2	Água sanitária (hipoclorito de sódio)	galão de 5 litros	7,62	1	7,62	1	7,62
3	Desinfetante líquido - a base de pinho	litro	6,39	3	19,17	4	25,56
4	Limpador concentrado - limpeza pesada	frasco 500ml	3,68	3	11,04	4	14,72
5	Limpador de uso geral (doméstico)	frasco 500ml	6,74	2	13,48	3	20,22
6	Espuma multiuso	unidade	0,76	2	1,52	3	2,28
7	Removedor de uso geral	frasco 500ml	15,14	1	15,14	1	15,14
8	Detergente neutro	frasco 500ml	1,75	2	3,52	3	5,28
9	Luva vinílica descartável	caixa com 100 unidades	11,55	1	11,55	1	11,55
10	Saco plástico 40 litros	pacote com 100 unidades	14,05	1	14,05	1	14,05
11	Saco plástico 100 litros	pacote com 100 unidades	35,72	1	35,72	1	35,72
12	Pano de chão em algodão	unidade	3,62	1	3,62	2	7,24
13	Pano de prato	unidade	3,90	1	3,90	1	3,90
14	Fanela 100% algodão	unidade	2,19	1	2,19	2	4,38
15	Espinça de 18 de aço fina	pacote com 5 unidades	1,69	1	1,69	1	1,69
16	Sabão em barra glicerinado 180 gramas	pacote com 5 unidades	7,10	1	7,10	1	7,10
17	Fibra abrasiva verde	unidade	14,08	1	14,08	2	28,16
18	Luva de borracha - limpeza pesada (EPI)	par	1,88	1	1,88	1	1,88
19	Removedor de cera	galão de 5 litros	20,21	1	1,68	1	1,68
20	Cera líquida impermeabilizante	galão de 5 litros	14,30	1	1,19	2	2,38
				174,57		174,57	215,00
3 - UTENSÍLIOS - ENTREGA ANUAL		FÓRUNS PEQUENO PORTE		FÓRUNS MÉDIO PORTE		FÓRUNS GRANDE PORTE	
1	Desentupidor de pia	unidade	3,62	1	3,62	1	3,62
2	Desentupidor de vaso sanitário	unidade	5,38	1	5,38	1	5,38
3	Pa de liso	unidade	4,19	1	4,19	1	4,19
4	Escova sanitária	unidade	3,96	2	7,92	2	7,92
5	Espátula de aço inox	unidade	9,60	1	9,60	1	9,60
6	Vassoura em nylon	unidade	7,90	2	15,80	2	15,80
7	Vassoura rastelo metálico	unidade	37,83	1	37,83	1	37,83
8	Vassoura de palha	unidade	22,43	1	22,43	1	22,43
9	Balde plástico 15 litros	unidade	7,33	2	14,66	2	14,66
10	Boto de limpeza	unidade	5,60	2	11,20	2	11,20
11	Suprte para fibra abrasiva	unidade	18,59	1	18,59	1	18,59
				151,22		151,22	151,22
4 - UNIFORMES - ENTREGA ANUAL		FÓRUNS PEQUENO PORTE		FÓRUNS MÉDIO PORTE		FÓRUNS GRANDE PORTE	
1	Calça de malha escolar	unidade	66,00	3	198,00	3	198,00
2	Camiseta de manga curta	unidade	26,19	3	78,57	3	78,57
3	Camiseta de manga longa	unidade	28,83	2	57,66	2	57,66
4	Blusa de moletom	unidade	49,50	1	49,50	1	49,50
5	Jaqueta de nylon	unidade	270,00	1	270,00	1	270,00
6	Par de meias	unidade	3,57	5	17,85	5	17,85
8	Bota de limpeza - areia (EPI)	unidade	31,60	1	31,60	1	31,60
9	Sapato de borracha (EPI)	unidade	55,78	1	55,78	1	55,78
10	Bota de borracha (EPI)	unidade	45,65	1	45,65	1	45,65
				804,61		804,61	804,61
5 - UTENSÍLIOS - UMA ENTREGA POR CONTRATO (30 MESES)		FÓRUNS PEQUENO PORTE		FÓRUNS MÉDIO PORTE		FÓRUNS GRANDE PORTE	
			DEPRECIACÃO ANUAL		DEPRECIACÃO ANUAL		DEPRECIACÃO ANUAL
1	Mangueira de jardim 100m	unidade	273,50	1	54,70	1	54,70
2	Pisa sanitadora de piso molhado (EPI)	unidade	26,24	1	5,25	1	5,25
3	Varal de chão	unidade	125,90	1	25,18	1	25,18
			85,13		85,13		85,13
6 - EQUIPAMENTOS - UMA ENTREGA POR CONTRATO (60 MESES) - DEPRECIÁVEIS		FÓRUNS PEQUENO PORTE		FÓRUNS MÉDIO PORTE		FÓRUNS GRANDE PORTE	
			DEPRECIACÃO ANUAL		DEPRECIACÃO ANUAL		DEPRECIACÃO ANUAL
1	Aspirador de pó líquidos e sólidos	unidade	377,20	1	75,44	1	75,44
2	Kit para limpeza de vidros	unidade	130,96	1	26,19	1	26,19
3	Lavadora de alta pressão	unidade	641,00	1	128,20	1	128,20
			229,83		229,83		229,83

Método de depreciação linear, considerando o percentual anual de 20%, conforme IN 1700/2017 da SRF

Método de depreciação linear, considerando o percentual anual de 20%, conforme IN 1700/2017 da SRF

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ
PLANILHA DE FORMAÇÃO DE CUSTOS E PREÇOS - ESTIMATIVA
CONTRATAÇÃO PARA SERVIÇOS DE LIMPEZA - POLO 2 - REGIÃO DE GUARAPUAVA
PREGÃO ELETRÔNICO - MENOR PREÇO

PAD n.:	2339/2023
Licitação n.:	A DEFINIR
Data da Proposta:	14/09/2024

Nome da Empresa	0
CNPJ	0

PACOTE EXTRA DE INSUMOS

	ITENS DE INSUMO	PERIODICIDADE	VALOR POR POSTO
1	ITENS DE HIGIENE E CONSUMO	Quantidade fixada - mensal	501,82
			501,82

1 - ITENS DE HIGIENE E CONSUMO - QUANTIDADE FIXADA			PACOTE EXTRA		
	Descrição do insumo	Apresentação	Valor unitário	Quantidade estimada	Valor total
1	Sabonete líquido antisséptico	litro	5,53	3	16,59
2	Alcool gel 70%	500ml	3,72	3	11,16
3	Papel toalha folha dupla	caixa com 1250 unidades	15,64	4	62,56
4	Papel higiênico branco	fardo com 8 rolos de 300 metros	38,92	2	77,84
5	Refil Odorizador de ambiente aerosol	frasco 300ml	8,02	1	8,02
6	Café torrado e moído	pacote de 500kg	12,47	5	62,35
7	Acúcar branco refinado	pacote 5 kg	19,61	1	19,61
8	Chá mate (saquinho)	caixa com 25 saquinhos	2,51	3	7,53
9	Filtro de café nº 103	caixa com 30 unidades	5,64	2	11,28
10	Copo descartável (ecológico) 180ml	pacote com 100 unidades	56,22	4	224,88
					501,82

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ
PLANILHA DE FORMAÇÃO DE CUSTOS E PREÇOS - ESTIMATIVA
CONTRATAÇÃO PARA SERVIÇOS DE LIMPEZA - POLO 2 - REGIÃO DE GUARAPUAVA
PREGÃO ELETRÔNICO - MENOR PREÇO

PAD n.:	2339/2023
Licitação n.:	A DEFINIR
Data da Proposta:	14/09/2024

Nome da Empresa	0
CNPJ	0

CÉLULAS A PREENCHER	AS CÉLULAS DESTACADAS EM AMARELO DEVERÃO SER PREENCHIDAS PELA EMPRESA
---------------------	---

Quantidade de dias/mês	21
Quantidade de fóruns	27

LOCAL	VALOR UNITÁRIO	QUANTIDADE DIÁRIA	VALOR MENSAL
Prudentópolis	5,50	2	231,00
Cantagalo	0,00	0	0,00
Ipiranga	0,00	0	0,00
Palmital	0,00	0	0,00
Reserva	0,00	0	0,00
São João	4,55	2	191,10
São João do Triunfo	0,00	0	0,00
Teixeira Soares	0,00	0	0,00
Mallet	0,00	0	0,00
Cândido de Abreu	0,00	0	0,00
Chopinzinho	0,00	0	0,00
Clevelândia	0,00	0	0,00
Coronel Vivida	4,40	2	184,80
Imbituva	0,00	0	0,00
Mangueirinha	0,00	0	0,00
Manoel Ribas	0,00	0	0,00
Palmas	0,00	0	0,00
Pinhão	0,00	0	0,00
Rebouças	0,00	0	0,00
São Mateus do Sul	4,40	2	184,80
Tibagi	0,00	0	0,00
Iratí	5,15	2	216,30
Laranjeiras do Sul	5,00	2	210,00
Pitanga	0,00	0	0,00
Pato Branco	4,50	2	189,00
União da Vitória	5,00	2	210,00
Guarapuava	6,00	2	252,00
TOTAL			1.869,00
VALOR MENSAL - MÉDIA			69,22

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ
PLANILHA DE FORMAÇÃO DE CUSTOS E PREÇOS - ESTIMATIVA
CONTRATAÇÃO PARA SERVIÇOS DE LIMPEZA - POLO 2 - REGIÃO DE GUARAPUAVA
PREGÃO ELETRÔNICO - MENOR PREÇO

PAD n.:	2339/2023
Licitação n.:	A DEFINIR
Data da Proposta:	14/09/2024

Nome da Empresa	0
CNPJ	0

MUNICÍPIO	ALÍQUOTA
Cândido de Abreu	4,00%
Cantagalo	3,00%
Chopinzinho	3,00%
Clevelândia	3,00%
Coronel Vivida	5,00%
Guarapuava	5,00%
Imbituva	5,00%
Ipiranga	3,00%
Irati	5,00%
Laranjeiras do Sul	5,00%
Mallet	3,00%
Mangueirinha	3,00%
Manoel Ribas	2,00%
Palmas	3,00%
Palmital	3,00%
Pato Branco	2,00%
Pinhão	5,00%
Pitanga	3,00%
Prudentópolis	5,00%
Rebouças	5,00%
Reserva	2,00%
São João	3,00%
São João do Triunfo	3,00%
São Mateus do Sul	4,00%
Teixeira Soares	5,00%
Tibagi	2,00%
União da Vitória	2,50%
MÉDIA	3,57%

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ
PLANILHA DE FORMAÇÃO DE CUSTOS E PREÇOS - ESTIMATIVA
CONTRATAÇÃO PARA SERVIÇOS DE LIMPEZA - POLO 2 - REGIÃO DE GUARAPUAVA
PREGÃO ELETRÔNICO - MENOR PREÇO

PAD n.:	2339/2023
Licitação n.:	A DEFINIR
Data da Proposta:	14/09/2024
Nome da empresa	0
CNPJ	0

HORA EXTRAORDINÁRIA E ADICIONAIS Pagamento por ocorrência (Fato Gerador)

VALOR MÁXIMO PREVISTO DE HORAS-EXTRAS PARA A CONTRATAÇÃO E CUSTOS DECORRENTES	100.000,00
VALOR MÁXIMO PREVISTO DE REEMBOLSO COM AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO DE FÉRIAS PARA A CONTRATAÇÃO	45.000,00

Item	Posto de Trabalho	Jornada Semanal	Carga Horária Mensal (Divisor)
1	Auxiliar de limpeza - Fóruns Pequeno porte (até 250m²)	20	100
2	Auxiliar de Limpeza - Fóruns Médio porte (de 251m² a 350m²)	20	100
3	Auxiliar de Limpeza - Fóruns Grande porte (acima de 350m²)	20	100

PARÂMETROS PARA CÁLCULO DAS HORAS EXTRAORDINÁRIAS				
	ENCARGOS SOCIAIS	36,80	0,368	Percentual vinculado ao módulo Encargos e provisões
	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO - CITL	0,1214	0,1214	Percentual vinculado ao módulo CITL
	DESCANSO SEMANAL REMUNERADO	20	1,2	Equivale a 20% o acréscimo no valor da hora calculada
	SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO 50%	50%	1,5	Remuneração da primeiras duas horas trabalhadas conforme CCT - Cláusula 10ª
	SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO 100%	100%	2	Remuneração a partir da segunda hora trabalhada conforme CCT - Cláusula 10ª
	ADICIONAL NOTURNO	1,1428571	1,1428571	Hora noturna é reduzida em relação à hora normal - 60min / 52 min 30 s
	ADICIONAL NOTURNO	20%	1,2	Hora noturna remunerada com 20% de acréscimo conforme CLT

HORA EXTRAORDINÁRIA - DIURNA							
Item	Posto de Trabalho	REMUNERAÇÃO	VALOR DA HORA NORMAL	HE - 50%	ENCARGOS	CITL	TOTAL
1	Auxiliar de limpeza - Fóruns Pequeno porte (até 250m²)	797,27	7,97	14,35	5,28	2,38	22,02
2	Auxiliar de Limpeza - Fóruns Médio porte (de 251m² a 350m²)	797,27	7,97	14,35	5,28	2,38	22,02
3	Auxiliar de Limpeza - Fóruns Grande porte (acima de 350m²)	797,27	7,97	14,35	5,28	2,38	22,02
Item	Posto de Trabalho	REMUNERAÇÃO	VALOR DA HORA NORMAL	HE - 100%	ENCARGOS	CITL	TOTAL
1	Auxiliar de limpeza - Fóruns Pequeno porte (até 250m²)	797,27	7,97	19,13	7,04	3,18	29,35
2	Auxiliar de Limpeza - Fóruns Médio porte (de 251m² a 350m²)	797,27	7,97	19,13	7,04	3,18	29,35
3	Auxiliar de Limpeza - Fóruns Grande porte (acima de 350m²)	797,27	7,97	19,13	7,04	3,18	29,35

HORA EXTRAORDINÁRIA - NOTURNA							
Item	Posto de Trabalho	REMUNERAÇÃO	VALOR DA HORA NOTURNA NORMAL	HE - 50%	ENCARGOS	CITL	TOTAL
1	Auxiliar de limpeza - Fóruns Pequeno porte (até 250m²)	797,27	10,93	19,68	7,24	3,27	30,19
2	Auxiliar de Limpeza - Fóruns Médio porte (de 251m² a 350m²)	797,27	10,93	19,68	7,24	3,27	30,19
3	Auxiliar de Limpeza - Fóruns Grande porte (acima de 350m²)	797,27	10,93	19,68	7,24	3,27	30,19

Item	Posto de Trabalho	REMUNERAÇÃO	VALOR DA HORA NOTURNA NORMAL	HE - 100%	ENCARGOS	CITL	TOTAL
1	Auxiliar de limpeza - Fóruns Pequeno porte (até 250m²)	797,27	10,93	26,24	9,66	4,36	40,26
2	Auxiliar de Limpeza - Fóruns Médio porte (de 251m² a 350m²)	797,27	10,93	26,24	9,66	4,36	40,26
3	Auxiliar de Limpeza - Fóruns Grande porte (acima de 350m²)	797,27	10,93	26,24	9,66	4,36	40,26

VALE ALIMENTAÇÃO SUPLEMENTAR - VALOR DIÁRIO				
Item	Posto de Trabalho	VALOR UNITÁRIO	CITL (por dia)	TOTAL
1	Auxiliar de limpeza - Fóruns Pequeno porte (até 250m²)	33,33	4,05	37,38
2	Auxiliar de Limpeza - Fóruns Médio porte (de 251m² a 350m²)	33,33	4,05	37,38
3	Auxiliar de Limpeza - Fóruns Grande porte (acima de 350m²)	33,33	4,05	37,38

VALE TRANSPORTE SUPLEMENTAR - VALOR DIÁRIO					
Item	Posto de Trabalho	VALOR UNITÁRIO	QTDADE DIÁRIA	CITL (por dia)	TOTAL
1	Auxiliar de limpeza - Fóruns Pequeno porte (até 250m²)	3,30	2,00	0,80	7,39
2	Auxiliar de Limpeza - Fóruns Médio porte (de 251m² a 350m²)	3,30	2,00	0,80	7,39
3	Auxiliar de Limpeza - Fóruns Grande porte (acima de 350m²)	3,30	2,00	0,80	7,39

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO DE FÉRIAS (ASSIDUIDADE) - FATO GERADOR							
Item		Base de cálculo	Desconto PAT*	Valor líquido	CITL	TOTAL	Previsão de pagamento durante o período de férias, de acordo com a CCT (Cláusula 13ª - parágrafo oitavo). A partir de 6 faltas o empregado não fará jus ao benefício
1	NENHUMA FALTA (Justificada ou não)	700,00	140,00	560,00	67,99	628,00	
2	DE 1 A 3 FALTAS (Justificadas ou não)	630,00	126,00	504,00	61,19	565,00	
3	DE 4 A 5 FALTAS (Justificadas ou não)	560,00	112,00	448,00	54,39	502,00	

* percentual considerado para desconto do PAT igual a 20%

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ
PLANILHA DE FORMAÇÃO DE CUSTOS E PREÇOS - ESTIMATIVA
CONTRATAÇÃO PARA SERVIÇOS DE LIMPEZA - POLO 2 - REGIÃO DE GUARAPUAVA
PREGÃO ELETRÔNICO - MENOR PREÇO

PAD n.:	2339/2023
Licitação n.:	A DEFINIR
Data da Proposta:	14/09/2024

Nome da empresa	0
CNPJ	0

EXCLUSÃO DE CUSTOS COM NÃO REPOSIÇÃO DE PROFISSIONAL AUSENTE
Ocorrência por fato gerador

Item	Posto de Trabalho	Jornada Semanal	Carga Horária Mensal (Divisor)
1	Auxiliar de limpeza - Fóruns Pequeno porte (até 250m²)	20	100
PARÂMETROS REFERENTES A UM DIA ÚTIL			
	REMUNERAÇÃO	24,86	Remuneração / 30 (dias do mês)
	ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS	9,15	Encargos atribuídos no submódulo 1 (Encargos Sociais e FGTS)
	VALE ALIMENTAÇÃO	26,67	Valor mensal líquido/ 21 (dias do mês estimado)
	VALE TRANSPORTE	3,30	média diária dos municípios
	TOTAL	63,98	
	CITL	7,77	Percentual atribuído no módulo de custos indiretos e tributos
	TOTAL DO DESCONTO	71,74	

Item	Posto de Trabalho	Jornada Semanal	Carga Horária Mensal (Divisor)
2	Auxiliar de Limpeza - Fóruns Médio porte (de 251m² a 350m²)	20	100
PARÂMETROS REFERENTES A UM DIA ÚTIL			
	REMUNERAÇÃO	24,86	Remuneração / 30 (dias do mês)
	ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS	9,15	Encargos atribuídos no submódulo 1 (Encargos Sociais e FGTS)
	VALE ALIMENTAÇÃO	26,67	Valor mensal líquido / 21 (dias do mês estimado)
	VALE TRANSPORTE	3,30	média diária dos municípios
	TOTAL	63,98	
	CITL	7,77	Percentual atribuído no módulo de custos indiretos e tributos
	TOTAL DO DESCONTO	71,74	

Item	Posto de Trabalho	Jornada Semanal	Carga Horária Mensal (Divisor)
3	Auxiliar de Limpeza - Fóruns Grande porte (acima de 350m²)	20	100
PARÂMETROS REFERENTES A UM DIA ÚTIL			
	REMUNERAÇÃO	24,86	Remuneração / 30 (dias do mês)
	ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS	9,15	Encargos atribuídos no submódulo 1 (Encargos Sociais e FGTS)
	VALE ALIMENTAÇÃO	26,67	Valor mensal líquido/ 21 (dias do mês estimado)
	VALE TRANSPORTE	3,30	média diária dos municípios
	TOTAL	63,98	
	CITL	7,77	Percentual atribuído no módulo de custos indiretos e tributos
	TOTAL DO DESCONTO	71,74	